
CADERNO 1  7SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 1.472/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar JARCILENE BATISTA do cargo em comissão de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.473/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA do cargo em comissão de 
Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.474/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ GONZAGA GALVÃO DA ROCHA do cargo em comissão 
de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.475/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ ILSON DE SOUZA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.476/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar PATRICIA CARDOSO CUIMAR do cargo em comissão Gerente 
IV, código  GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.477/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar MARCIO RAIMUNDO OTÉRIO DOS SANTOS PINHEIRO 
do cargo em comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.478/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar GETULIO ITAHY BRAGA FILHO do cargo em comissão de 
Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.479/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/11-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar RONALDO DAS MERCÊS COSTA do cargo em comissão de 
Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 
1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.480/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROBERTO MOLLER PINGARILHO do cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.481/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear RONALDO DAS MERCÊS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Social, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar 
de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.482/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar WALACY BORGES DO ROSÁRIO do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.483/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2011-GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.484/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear ANA CAROLINA BORALLI DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 31 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.485/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar JONAS GONÇALVES DE MORAES SOUZA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.486/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIO HENRIQUE RODRIGUES PERES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.487/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear JONAS GONÇALVES DE MORAES SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.488/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO HENRIQUE RODRIGUES PERES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.489/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear ABSALON MASCARENHAS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 
2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA N° 012/2011-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO  DE  2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, bem como disposto nos Decretos nºs. 2.538, 


